
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE REOUINOA
ALCALDIA

INSTRUYE INVESTIGACION
SUMARIA OUE INDICA.

DEcREro N" 25bq
REQUTNOA, 02l\|0v202?

La Ley N' 18.883, artículos 124 y siguientes y las facultades confer¡das por la Ley N" 1g.695
Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones posteriores. '

Que, el artículo 124 de la Ley N" 18.883 faculta al Alcalde a ¡nstruir lnvest¡gac¡ón sumaria,
para ver¡f¡car la ex¡stencia de los hechos denunc¡ados, la individualización de los
responsables y su participación si los hubiere, designando para tal efecto un func¡onario
que actuará como investigador.

VISTOS:

Que, a través del MEMo N'116 de fecha 02 de agosto de 2022, dirigido al sr. Alcalde de la
comuna de Requinoa, emanado de la Administradora subrogante Margarita González
Gorigoitia, donde se informa de la pérdida o extravío de una motósierra maica sIHL motor
150, herramienta de trabajo a cargo de los funcionarios Miguel Morán y carlos Navanete,
ambos funcionarios a su vez a cargo de Andy González Silva.
Que los hechos denunciados ameritan ordenar instruir una investigac¡ón sumaria para
esclarecer y determinar las eventuales responsab¡lidades administrativas que procedan.
Que, existe necesidad de establecer las responsabilidades funcionarias en los hechos
denunciados, a través de una lnvestrgación sumaria, en razón de que son recursos fiscales
los que están compromet¡dos.

DECRETO:

l.- oRDENASE INSTRUtR tNVESTtGActóN suMARlA, destinada a esctarecer tos hechos
denunciados y determinar las eventuares causas, circunstancias y ra responsabilidad
adm¡n¡strativa que proceda, conforme a ro expresado en ros Vistós y detálado en er
Considerando.

ll.- DESIGNASE como invest¡gador al sra. Thannia valent¡na Ulloa sánchez, Directora de
Desarrollo comunitario (DrDEco), pranta direct¡va grado 7, quien dispondrá de un plazá de 5días hábiles para investigar los hechos denunciadoi.

lll.- NOTIFIQUESE, el presente Decreto al lnvestigador.

ANÓTESE, NOTIFíQUESE, COMUNíQ U RCHÍVES

tcA

EAL ARABELLO WAL MONTECINOS
SECRE RIA MUNICIP ALC DE

¡

M. ANGELIC VILLAR

V'B'UNI offif,o"r*ot
CEABiceab.-v\ruM/C

DISTR ucto
' Anrecedentes rnvest¡gac¡ón/ rnvestigador/ Arcardía / unided contror/ secretaría Municipar/Oficina de partes.

CONSIDERANDO:


